
 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

1 

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 111/2018 – após análise da proposta 

 

Aos 06/12/2018 às 14:00horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de Atendimento ao Público do 

DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram a 

Pregoeira em substituição e a Equipe de Apoio, para continuação da presente licitação na modalidade Pregão 

Presencial nº 111/2018. 

 

REQUISITAN  

 

-se a continuação do Pregão Presencial nº 111/2018, após laudo do Setor de 

Tecnologia da Informação do DEMSUR a respeito dos modelo ofertado pelas licitantes vencedoras em 

conformidade com o item 4.2.1 do Termo de Referência do Edital Convocatório: 

 

“4.2.1 – As propostas, bem como a Folha de dados gerais dos itens licitados poderão ser encaminhadas ao Setor 

de Tecnologia da Informação para aprovação dos mesmos.” 

 

Ocorrência¹: Em 23 de Novembro de 2018 o Setor de Tecnologia da Informação do DEMSUR através da C.I nº 

14/2018, reprovou o item 02 (050708) vencido pela empresa A & I Comércio Ltda. - ME . 

 

Ocorrência²: Zelando pelo principio do contraditório e da ampla defesa a empresa A & I Comércio Ltda. - ME  

foi notificada por email em 27 de novembro de 2018, a respeito de sua desclassificação para o item 02, bem 

como da abertura do prazo de 03 (três) dias úteis para contestar o laudo emitido pelo Setor Tecnologia da 

Informação do DEMSUR. Decorrido o prazo estipulado a empresa A & I Comércio Ltda. - ME  não se inrterpôs 

recurso. 

 

Ocorrência³: Em  05 de dezembro de 2018 a empresa INOVA - SOLUCAO EM TECNOLOGIA EIRELI,  2º 

colocada para o item 02 foi convocada a assumir o item 02, ao qual respondeu via email aceitando o 

fornecimento do rspectivo item pelo valor de R$ 1.065,00 unitário. 

 

Ocorrência4: Em 06 de dezembro  de 2018 os autos foram encaminhados ao Setor de Tecnologia da Informação 

do DEMSUR a fim de avaliar o modelo do item 02 ofertado pela empresa INOVA - SOLUCAO EM 

TECNOLOGIA EIRELI, sendo respondido no mesmo dia através da Comunicação Interna que o mesmo estava 

aprovado. 

 

Habilitação da vencedora: Foi aberto o envelope de Habilitação da empresa INOVA - SOLUCAO EM 

TECNOLOGIA EIRELI, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital. Foi realizada a consulta das 

certidões que encontravam-se vencidas. 

 

Encerrada a rodada de lances, a Pregoeira em substituição declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s): 

 

ABRATEL TELECOM LTDA 

CNPJ/CPF: 10.304.537/0001-07 

ENDEREÇO: GETÚLIO VARGAS, 117 - BARRA - MURIAE - MG - 36880-000 

Seq. Item Descrição Marca UN Qtd. Valor 

Unitário 

Valor Total 

1 050709 APARELHO CELULAR TIPO 2 - DUAL 

CHIP; - 2 CHIPS DE QUALQUER 

OPERADORA - RÁDIO FM COM 

ANTENA INTERNA; - SUPER 

LANTERNA COM FÁCIL ACESSO; - 

ENTRADA PADRÃO DE FONE DE 

OUVIDO DE 3.5MM - DESIGN JOVEM - 

ALARME - CALENDÁRIO  - 

CALCULADORA  - NOTAS  - 

CRONÔMETRO  - CONVERSOR DE 

UNIDADES - VIVA-VOZ - HORÁRIO 

LG B220 UN 100 162,0000 16200,00 

http://www.demsur.com.br/


 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

2 

MUNDIAL - TECLADO RIGIDO PARA 

FACIL DIGITAÇÃO; TECNOLOGIA 

GSM, QUADRIBAND GSM, MEMÓRIA 

INTERNA 32MB; COR PRETO; 

FREQUÊNCIAS: GSM 850/900/1800/1900 

MHZ  

RESOLUÇÃO DO VISOR/DISPLAY 

EXTERNO (PIXELS): 128X128;  

GARANTIA 12 MESES 

2 050713 SUPORTE PARA TV - SUPORTE 

UNIVERSAL FIXO DE PAREDE, 

INDICADO PARA TVS / MONITORES 

LCD / LED / PLASMA / 3D DE 14" À 84" 

COM ATÉ 100 KG E COMPATÍVEIS 

COM FIXAÇÃO PADRÃO VESA 

INTERSA

T/100K 

UN 20 20,0000 400,00 

Sub Total 16.600,00 

INOVA - SOLUCAO EM TECNOLOGIA EIRELI  

CNPJ/CPF: 29.644.569/0001-71 

ENDEREÇO: RUA MANOEL DE ABREU, 7 - SANTOS DUMONT - VILA VELHA - ES - 29109-460 

Seq. Item Descrição Marca UN Qtd. Valor 

Unitário 

Valor Total 

3 050708 APARELHO CELULAR TIPO 1 - 

APARELHO CELULAR TIPO 

SMARTPHONE DESBLOQUEADO COM 

CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 

SISTEMA OPERACIONAL ANDROID 

5.0 OU SUPERIOR TECNOLOGIA 

(QUADRI-BAND) B8 (GSM 850 MHZ); 

B10 (E-GSM 900 MHZ); B13 (DCS 1800 

MHZ); B14 (PCS 1900 MHZ); B1 (IMT 

2100 MHZ); B2 (PCS 1900 MHZ); B4 

(AWS); B5 (US 850 MHZ CELLULAR); 

B8 (GSM 900 MHZ); PROCESSADOR 

MÍNIMO DE 1,5 GHZ QUAD-CORE 

ARMAZENAMENTO 32 GIGA BYTES 

OU SUPERIOR MEMÓRIA RAM 3 GIGA 

BYTES TIPO DE CHIP NANO CHIP 

CONECTIVIDADE CABO USB, 

BLUETOOTH 4.0 E WI-FI. 

TRANSMISSÃO DE DADOS 4G, 3GM 

HSDPA, EDGE E UMTS, CONEXÃO 

COM VELOCIDADE NOMINAL DE 01 

(UM) MBPS, NOS TERMOS 

REGULAMENTADOS PELA ANATEL. 

TELA MÍNIMO 5,1" (POL). CÂMERA 

TRASEIRA RESOLUÇÃO MÍNIMA 13 

(TREZE) MEGA PIXELS COM FLASH. 

CÂMERA FRONTAL RESOLUÇÃO 

MÍNIMA 5 (CINCO) MEGA PIXELS 

BATERIA RECARREGÁVEL DE IONS 

DE LÍTIO COM NO MÍNIMO 2.700MAH,  

COR BRANCA OU PRATA 

ACESSÓRIOS MANUAL, CABO DE 

DADOS USB, FONES DE OUVIDO, 

CARREGADOR E EXTRATOR DE SIM.  

SAMSUN

G J7 

PRIME 

UN 45 1065,0000 47925,00 

http://www.demsur.com.br/


 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

3 

GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) 

MESES 

Sub Total 47.925,00 

J P R Informática Ltda - ME 

CNPJ/CPF: 05.465.634/0001-33 

ENDEREÇO: CORONEL FRANCISCO VERMELHO, 2 - PORTO - MURIAE - MG - 36800-000 

Seq. Item Descrição Marca UN Qtd. Valor 

Unitário 

Valor Total 

4 050712 BATERIA 3V - BATERIA - BATERIA DE 

LÍTIO PARA PLACA MÃE MODELO 

CR2032 3V.CERTIFICADA E 

APROVADA POR LABORATÓRIOS 

CREDENCIADOS PELO INMETRO.  

GARANTIA MÍNIMA DE 3 MESES  

ELGIN UN 30 4,0000 120,00 

5 050715 CONVERSOR CABO ADAPTADOR - 

MINI DISPLAYPORT PARA HDMI 

CONECTE SEU MACBOOK, MACBOOK 

PRO, MACBOOK AIR OU QUALQUER 

OUTRO DISPOSITIVO COM SAÍDA 

MINI DISPLAYPORT OU 

THUNDERBOLT EM SUAS TVS E 

DEMAIS DISPOSITIVOS COM 

ENTRADA HDMI.   ESPECIFICAÇÕES 

SUPORTA ENTRADA MINI 

DISPLAYPORT 1.1A E SAÍDA HDMI 

1.3B RESOLUÇÃO HDMI: ATÉ 1080P 

SUPORTA HDMI225 MHZ / 2,25 GBPS 

POR CANAL (6.75GBPS TODOS OS 

CANAIS) SUPORTA HDMI DE 12 BITS 

POR CANAL (36 BITS DE TODOS OS 

CANAIS), COR PROFUNDA 

CONECTORES: MINI DISPLAYPORT 

MACHO PARA HDMI FÊMEA. 

TOMATE UN 20 35,0000 700,00 

6 050711 PLACA DE VÍDEO - PLACA DE VIDEO 

PCIE; INTERFACE DO SISTEMA: - PCI 

EXPRESS 3.0 X16 MEMÓRIA: - 

TAMANHO: 2 GB; - TIPO: GDDR5; - 

INTERFACE DE MEMÓRIA: 64-BIT; - 

LARGURA DE BANDA DA MEMÓRIA: 

ATÉ 32 GB/S CONEXÕES: - 3X MDP 1.4. 

CONEXÕES SIMULTÂNEAS: - 3 

DIRETAS; - 3 DP 1.4; - MULTI-STREAM; 

RESOLUÇÕES DE DISPLAY: - 3X 

4096X2160 @ 60HZ; - 1X 5120X2880 @ 

60HZ APIS GRÁFICAS: - SHADER 

MODEL 5.1; - OPENGL 4.53; - DIRECTX 

12.04; - VULKAN 1.03 APIS 

COMPUTACIONAIS: - CUDA; - 

DIRECTCOMPUTE; - OPENCL. 

INFORMAÇÕES ADICIONAIS: - TRÊS 

CONECTORES MINI DISPLAYPORT 

1.41; - DISPLAYPORT COM AUDIO; - 

COMPATIBILIDADE COM O 

SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DE 

NVIDIA UN 5 1095,0000 5475,00 

http://www.demsur.com.br/


 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

4 

DESKTOP NVIDIA NVIEW: - SUPORTE 

A HDCP 2.2; - SUPORTE À 

TECNOLOGIA NVIDIA MOSAIC2; - 

SUPORTE ÀS TECNOLOGIAS IRAY E 

MENTALRAY.  

GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) 

MESES 

Sub Total 6.295,00 

SOUZA E SANTOS SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA 

CNPJ/CPF: 17.855.375/0001-36 

ENDEREÇO: MARECHAL FLORIANO , 2056 - LOURDES - GOVERNADOR VALADARES - MG - 35030-

330 

Seq. Item Descrição Marca UN Qtd. Valor 

Unitário 

Valor Total 

7 050157 ALICATE PUNCH DOWN DE 

INSERÇÃO PARA MÓDULOS RJ11 E 

RJ45 -  

MULTIT

OC/3148 

UN 1 40,0000 40,00 

8 050714 MOUSE SEM FIO - WIRELESS: 2.4GHZ; 

- COR PRETO; - ALCANCE: 10 

METROS; - CONEXÃO: VIA USB; - 

PLUG AND PLAY 3.0/2.0/1.1; - DPI 3200; 

- COMPATIBILIDADE: 

WINDOWS/LINUX; - BOTÃO BARRA 

DE ROLAGEM; - TECNOLOGIA DE 

RASTREAMENTO ÓTICO, FUNCIONA 

EM VÁRIAS SUPERFÍCIES 

DIFERENTES; - DESLIGA 

AUTOMATICAMENTE APÓS DEIXAR 

DE USAR; - DIMENSÕES: APROX. 10 X 

5,5 X 3,5 CM; - PESO COM PILHA: 

APROX. 70 G; - PESO SEM PILHA: 

APROX. 45 G; - ENERGIA: 02 X PILHAS 

AA  

MULTIL

ASER/M

O251 

UN 10 38,0000 380,00 

9 050710 TESTADOR DE CABO - TESTADOR DE 

CABO DE REDE PROFISSIONAL - 

TESTADOR DE CABO PROFISSIONAL 

COM AS PRINCIPAIS FUNÇÕES: 

RASTREAMENTO DE FIO 

TELEFÔNICO RJ11 E CABO LAN DE 

REDE RJ45, IDENTIFICA ESTADO DA 

LINHA TELEFÔNICA, ZUMBADOR EM 

TOM, TESTADOR DE CABO DE REDE, 

TESTA O ESTADO DE CONEXÃO 

FÍSICA DO CABO DE REDE, COMO 

CIRCUITO ABERTO, CONEXÃO 

CURTA, CONEXÃO MISWIRE E 

INVERSA, IDENTIFICADOR DE FIOS 

EM SISTEMAS ELÉTRICOS, VERIFICA 

CONDIÇÃO DE CABO LAN REALIZA 

TESTE DE CONTINUIDADE (PODE 

VERIFICAR A CONTINUIDADE DE UM 

CIRCUITO). SONDA DE TENSÃO DC 

TESTE DE NÍVEL DE LINHA (OCIOSO, 

TOCANDO, E OFF-HOOK) FLASH LED 

MULTIT

OC/TX15

00 

UN 1 165,0000 165,00 

http://www.demsur.com.br/


 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

5 

IDENTIFICA FIOS EM SISTEMAS 

ELÉTRICOS EX: A REDE NÃO PODE 

ESTAR COM ENERGIA INDICADOR DE 

BAIXA BATERIA.  

GARANTIA MINIMA DE 12 (DOZE) 

MESES 

Sub Total 585,00 

Total Geral 71.405,00 

 

 

Adjudicação:  
 

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa ABRATEL TELECOM LTDA com os itens: 50709, 50713, no valor 

total de R$ 16.600,00 (Dezesseis mil e seiscentos reais). 

  

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa INOVA - SOLUCAO EM TECNOLOGIA EIRELI com o item: 

50708; no valor total de R$ 47.925,00 (Quarenta e sete mil novecentos e vinte e cinco reais). 

 

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa J P R Informática Ltda - ME com os itens: 50712, 50715, 50711; no 

valor total de R$ 6.295,00 (Seis mil duzentos e noventa e cinco reais). 

 

SOUZA E SANTOS SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA com os itens: 50157, 50714, 50710 no valor total 

de R$ 585,00 (Quinhentos e oitenta e cinco reais). 

 

O valor total do presente processo é de R$ 71.405,00 (Setenta e Um Mil Quatrocentos e Cinco Reais). 

 

 

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a 

presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pela Pregoeira em substituição, sua equipe e pelo 

representante credenciado presente no ato. 

 

 

Nelson Antonio Nunes de Carvalho 

Pregoeiro 

 

 

 

                       Brenda Lacerda Bertussi                                                       Ivone Aparecida da Cruz 

                                  Membro                                                                                  Membro 

 

http://www.demsur.com.br/

